87. Cf. *De cons. evang.* II, 3,6 (nota anterior).

88. *De cons. evang.* II, 3,6: CSEL 43,86-87: «... ita enim dicit: *cum autem uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipiamus*, et tamen dicimur etiam nati ex deo, id est, accepta potestate, ut filii eius efficiamur, qui iam homines eramus, efficiamur autem per gratiam, non per naturam. nan si per naturam filii essemus, numquam alius fuisset. cum enim dixisset Iohannes: *dedit eis potestatem filios dei fieri, his qui credunt in nomine eius*, secutus ait: *qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate iuri, sed ex deo nati sunt*. ita quos dixit accepta potestate factos dei filios, quod illa adoptio significat, quam Paulus commemorat, eosdem dixit natos ex deo».

89. Ciertamente no pueden oponerse sin más hijos naturales e hijos legítimos, pues no todos los hijos no legítimos eran denominados naturales. Cf. H. JANEAU, *De l'Adrogation des liberi naturales à la légitimation par rescript du Prince*, Paris 1947ss. Aunque el término de «naturales» aplicado a los hijos, tuvo una acepción más amplia o más estrecha según las épocas, en el s. IV se va imponiendo una, que describe así el autor citado: «celle des enfants issus en dehors des justes nocés réelles ou simplement apparentes, de l'union durable de deux personnes libres, les enfants nés d'une union sans affectio maritalis, d'un concubinat. Il faut attendre Constantin pour qu'il le soit étendue en bloc, l'épithète de *naturales*. De plusieurs catégories ainsi designées, ils formeront désormais la plus remarquée et la plus durable» (p. 20).

90. Es decir, los nacidos de las *iustae nuptiae*. Agustín habla de *filli coniugales*. Cf. nota siguiente.

91. S. 51,16,26: PL 38,348: «Ita ergo non solum debuit esse pater Joseph, sed maxime de-

encima de la concubina, no es la obra de la carne, igual en ambos casos, sino el amor, el afecto ⁹². Existe, por tanto, otra realidad además de la carne y superior a ella que engendra paternidad y, en consecuencia, también filiación. Si el matrimonio no lo constituye el *concubitus* sino el *consensus* ⁹³, así la filiación (legítima) no la da la carne sino el amor y no un amor cualquiera, sino el amor casto y sincero. La adopción, pues, repite, con variantes, lo que se da respecto a los hijos naturales y legítimos. Aquí se sobrepone el amor casto al amor carnal; allí la obra del amor a la de la carne.